PROJETO DE LEI Nº 793, DE 2017
Dispõe sobre a classificação do Município de José Bonifácio como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – Fica classificado como Município de Interesse Turístico o Município de José Bonifácio.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
José Bonifácio possui um enorme potencial turístico. Com uma economia baseada no setor terciário, o município possui comércio, rede hoteleira e restaurantes com capacidade para recepcionar os futuros turistas, independente da área a ser desenvolvida.

Dentre os vários pontos a prosperar turisticamente, o que mais se destaca é o coração intacto do Monsenhor Ângelo Angioni. Considerado santo pelos fiéis da Igreja Católica, o Monsenhor chegou como missionário em José Bonifácio em 1951, onde atuou até sua morte, por quase 60 anos. Com mais de 150 graças atribuídas a ele, Angioni foi indicado, em 2003, para se tornar beato. Em janeiro de 2015, Roma concordou com o processo, iniciado oficialmente com a exumação do seu corpo.

Durante a exumação, foi descoberto que o coração do Monsenhor estava intacto mesmo após sete anos do seu falecimento. A notícia ganhou destaque na imprensa nacional, fazendo com que fiéis do país inteiro fossem a José Bonifácio visitar os restos mortais do padre.

O Município de José Bonifácio possui diversos atrativos naturais. Dentre eles, está o Rio Tietê que margeia o Centro Turístico Nova Iorque. O Centro foi projetado com o objetivo de atrair visitantes e residentes ao local. Com belas casas e ranchos disponíveis para locação, o Centro possui área de lazer com quiosques, trilhas, mata nativa e réplicas de animais da fauna típica da região, dispostos ao longo do condomínio.
Com mais de 900 quilômetros de estradas rurais, José Bonifácio é um município propício para a prática do ciclismo na modalidade Mountain Bike (MTB). A conservação das estradas rurais é de grande importância para a prática do MTB e para a realização de eventos esportivos. Tais eventos levam ao município um grande número de atletas e familiares.

Entre os atrativos histórico-culturais está o distrito de Santa Luzia. No local, é realizado até hoje uma das mais tradicionais quermesses da região. Já no Distrito de Machado, o atrativo é uma bela capela com figuras geométricas na fachada, onde, no mês de outubro, é palco de uma grande procissão em homenagem a Nossa Senhora.

Em José Bonifácio também estão os engenhos da família Castilho, que produzem a famosa rapadura Castilho.

Fazendas e Casarões centenários são outras opções para visitação em José Bonifácio.

A área rural do município reserva belíssimas corredeiras e cachoeiras, com trilhas já demarcadas no entorno.

Com o objetivo de incrementar o turismo de José Bonifácio, em consonância com a justa solicitação que nos foi feita pelo Prefeito Celso Olimar Calgaro, propomos a sua classificação como Município de Interesse Turístico.
Sala das Sessões, em 22/8/2017.

a) Carlão Pignatari – PSDB